ESTADO DO RIO GRANDE DO U
MUNICIPIO DE COTIPORA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°. 044/2024, DE 16 DE OUTUBRO DE 2024.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ENCAMINHAR A
CORRECAO DE SEUS LIMITES
TERRITORIAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Ivelton Mateus Zardo, Prefeito Municipal de Cotipord, Estado do Rio
Grande do Sul.

Fago Saber que a Cimara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte lei,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos da Lei
Estadual n° 14.338, de 30 de outubro de 2013, a encaminhar a corregdo dos seus limites
territoriais, especialmente aqueles confrontantes com o Municipio de Fagundes
Varela/RS, as quais passam a ser os seguintes:

AO NORTE: Do ponto onde o Travessdo de Frente Norte, da Linha Dr. Jilio de
Castilhos encontra o Arroio Sapato, segue por este travessdo, em diregdo geral oeste, até
seu encontro com o Lote n° 100 da Linha Dr. Julio de Castilhos, na confluéncia com o
Arroio Vicente Rosa, dai segue dguas abaixo, até o encontro com o Lote n° 111 da Linha
Julio de Castilhos, travessdo Sul da Linha Jilio de Castilhos; deste ponto deflete em
direg¢do geral oeste, segue por este travessdo, até o encontro do Lote n° 149 da Linha
Julio de Castilhos, com o Rio Carreiro;

AO SUL: Com o Municipio de Bento Gongalves através do Rio das Antas.

AO LESTE: Com o Municipio de Verandpolis e parte com o Municipio de Bento
Gongalves.

A OESTE: Com o Municipio de Guaporé e parte com o Municipio de Dois
Lajeados.

Art. 2° Resta, ainda, autorizada a Municipalidade na contratagéio de profissional
especializado para atualizar as coordenadas com o mapa e memorial das novas divisas,
bem como a tomar demais medidas tendentes a corregfio junto ao Estado das novas
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divisas, junto & Lei Estadual de criagdo do Municipio de Cotipord, Lei n® 7.652, de 12 de
maio de 1982.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei, serfio suportadas por dotagdes
orgamentarias préprias do Municipio.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cotipord, aos dezesseis dias do més de outubro do
ano de dois mil e vinte e quatro.

IVE/%AH/TEU

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Projeto de Lei n° 044/2024, de 16 de outubro de 2024.

Envio para apreciagéio de V. Exas., o Projeto de Lei acima nominado, que busca
autoriza¢do para encaminhar a corre¢fio de seus limites territoriais, especialmente na
divisa com o Municipio de Fagundes Varela/RS.

Em junho do ano de 2023, os moradores das capelas de Nossa Senhora do Carmo,
Santo Antonio do Moro e Monte Bérico assinaram abaixo assinado, no qual a maioria das
familias declarou haver incorregdes nos limites entre ambos os Municipios e estarem as
mesmas com muita inseguranga se pertencem a este ou aquele municipio, sendo sua
preferéncia em pertencerem ao Municipio de Fagundes Varela. Ou seja, solicitaram a
corregdo de limites para que essas comunidades passassem a pertencer ao Municipio de
Fagundes Varela/RS, cujo procedimento devera ser aquele previsto na Lei Estadual n.°
14.338/2013, conforme abaixo assinados e mapa em anexo.

Assim, em decorréncia do interesse das familias que ali residem, manifestado
através do referido abaixo assinado, bem como em razdo de que o vizinho Municipio de
Fagundes Varela editou sua lei autorizativa com as corregdes necessarias, encaminhamos
o presente projeto de lei, a fim de que, na sequéncia, uma vez aprovado e transformado
em lei, possam integrar o rol de documentos a ser encaminhado ao Estado do Rio Grande
do Sul para a efetivagdo destas corregdes de limites geograficos e oportunizar a todos a
certeza e solidez de tais limites.

Salientamos que, qualquer alteragdo de limites entre Municipios, segundo o
Manual de Corregéo de Limites Municipais, elaborado e publicado pelo Estado do Rio
Grande do Sul, de competéncia da Comissdo de Assuntos Municipais da Assembleia
Legislativa, prescinde de aprovagdo de prévio Projeto de Lei, por ambos os Municipios
envolvidos, autorizando a realizagdo da corregdo de divisas. pelo setor de cartografia do
Estado do Rio Grande do Sul, que, ap6s anélise e aprovagdo seguird para referida
Comissdo para analise e aprovagéo.

Consideramos extremamente necessério a aprovagdo do projeto que segue, em
regime de urgéncia.
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Sendo o que tinhamos para 0 momento, agradecemos a atengdo dos senhores
vereadores e nos colocamos a disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Cotiporé (RS), 16 de outubro de 2024.

IVEL% TEngo

Prefeito Municipal

Atenciosamente,
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